
Prop. Det. N 340 del 29 Maggio 2018 

1 

  

                                      REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 
Viale San Pietro, 10 - Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   304  DEL 04/06/2018 

 

Oggetto Trattativa Diretta n. 494722 del 15.05.2018 sul MePA per l’affidamento, ai sensi 

degl’artt. 32 e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’acquisto urgente set di 

dispositivi di protezione dalle radiazioni ionizzanti per la S.C. Cardiochirurgia della 

A.O.U. di Sassari. Nota Responsabile S.S.D.  Fisica Sanitaria PG(ATS)/2018/117665 

del 6/04/2018 e PG(ATS)/2018/133303 del 18/04/2018 (nota Direttore S.C. Medica di 

Presidio PG/2018/522 del 12/03/2018). Importo a base d’asta € 6.140,00 oltre IVA 

22%. Autorizzazione a contrarre e contestuale aggiudicazione a favore dell’operatore 

economico CLINI-LAB SRL. Importo di aggiudicazione € 5.054,00 [C.I.G. 

Y182375A53]. 

Struttura  Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio 

Responsabile di Struttura Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Responsabile del 

Procedimento 

Dott.ssa Teresa Ivana Falco 

Estensore Dott. Salvatore Angotzi 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

 

€ 6.165,88 

 

 

 

A501010601 

BDG_24_1 

 

budget sicurezza dlsg 

81/08 - acquisti di altri 

beni non sanitari 

 

 

2018 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

   

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

x 



Prop. Det. N 340 del 29 Maggio 2018 

2 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii. 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari. 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario Regionale. Modifiche alla Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 

del 2012. 

 

VISTO                          il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.: “Codice dei Contratti Pubblici”. 

 

VISTA                    la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014, recante “Norme urgenti per la riforma del Sistema 

Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 

del 2012” e, in particolare, l’art. 9, comma 1, lett. b), concernente l’incorporazione, 

nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, del presidio ospedaliero ''SS. 

Annunziata", facente capo alla ex ASL n. 1 di Sassari. 

 

DATO ATTO           della deliberazione della Giunte Regionale n. 67/20 del 29.12.2015 con la quale è stato 

approvato il progetto di incorporazione del Presidio Ospedaliero ''SS. Annunziata” 

nell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 con la quale veniva 

adottato l’Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 502 del 1992 e s.m.i., aggiornato in esito alla DGR 

RAS n. 42/3 del 11.09.2017. 

 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale n. 491 del 29.08.2017 con la quale veniva 

conferito alla Dott.ssa Teresa Ivana Falco, l’incarico, ex art. 15 septies, comma 2 del D. 

Lgs. n. 502/1992, per la Direzione dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Patrimonio e 

della successiva decorrenza dello stesso a far data dal 02/10/2017, con l’effettiva presa di 

servizio. 

 

VISTE le note del Direttore della S.S.D.  Fisica Sanitaria PG(ATS)/2018/117665 del 6/04/2018 e 

PG(ATS)/2018/133303 del 18/04/2018 e del Resp S.C. Medica di Presidio PG/2018/522 

del 12/03/2018, agli atti della Struttura, con la quale veniva inoltrata la richiesta relativa 

alla fornitura in estrema urgenza, di “set di dispositivi di protezione dalle radiazioni 

ionizzanti per le sale operatorie della S.C. Cardiochirurgia” della Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari, come di seguito descritto: 

PRODOTTO PZ 

collari proteggi tiroide senza piombo  6 

camici piombati (modello corpetto + gonna) senza piombo  6 

occhiale sovrapponibile  2 

occhiale standard  4 

  

PRESO ATTO che il materiale di cui trattasi non è presente in alcuna Convenzione CAT Regione 

Sardegna e Consip S.p.a. ne la Centrale Regionale di Committenza della Sardegna ha 

aderito a Convenzioni attivate presso altro soggetto Aggregatore ma è negoziabile sulla 

piattaforma MEPA tramite RDO, OdA e Trattativa Diretta, e con criterio d’aggiudicazione 

del minor prezzo;  

 

DATO ATTO che, in virtù dell’urgenza espressa in precedenza, si procede ai sensi dell’art. 32, comma 2, 

2° periodo del Codice dei contratti pubblici, con autorizzazione a contrarre e contestuale 

aggiudicazione; 

 

VALUTATO che, in attuazione di quanto disposto dal D.P.C.M. 24/12/2015, il materiale oggetto della 



Prop. Det. N 340 del 29 Maggio 2018 

3 

fornitura in argomento non rientra nelle categorie merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 

3 del D.L. n° 66 del 24/04/2014, convertito, con modificazioni, dalla L. n° 89 del 

23/06/2014, e relative soglie di obbligatorietà;  

 

DATO ATTO che con lettera di invito PG/2018/10416 del 15/05/2018, nella stessa data, ai sensi degli artt. 

32 comma 2, e 36, comma 2, lett. a), con il criterio di aggiudicazione al minor prezzo, è 

stata attivata la Trattativa Diretta n.497222 sul MePa di Consip, base d’asta € 6.140,00 

(IVA di legge esclusa), per l’acquisto della fornitura in oggetto invitando l’ O.E. CLINI-

LAB SRL P.IVA 01857820284, individuato a seguito di orientamento alla negoziazione 

manifestato dalla SSD Fisica Sanitaria, come si evince dalle note PG(ATS)/2018/117665 

del 6/04/2018 e PG(ATS)/2018/133303 del 18/04/2018, agli atti del procedimento; 

 

DATO ATTO che, in data 22/05/2018, entro la scadenza fissata per il 23/05/2018, l’O.E. CLINI-LAB 

SRL, presentava offerta per una spesa complessiva pari a € 5.054,00 Iva di legge esclusa;  

 

RILEVATO che nella “Copia di dettaglio Economico All. C” firmata digitalmente, allegata alla T.D. n. 

n.497222, veniva indicato un totale offerta pari a € 5.074,00 Iva di legge esclusa; 

 

PRESO ATTO che nel file riepilogativo della offerta, generato automaticamente dal sistema MePA, veniva 

indicata una offerta economica complessiva pari a € 5.054,00 Iva di legge esclusa; 

 

CONSIDERATO che lettera di invito PG/2018/10416 del 15/05/2018, come caricata a sistema, nella parte 

descrittiva relativa alla presentazione della Offerta Economica, viene specificato 

chiaramente: “ Offerta economica: redatta e sottoscritta dal Legale Rappresentante 

dell'Operatore Economico concorrente, con indicato, nello specifico, così in cifre come 
in lettere (in caso di discordanza prevarrà il prezzo dell’offerta indicata nel modello 

generato dal sistema. Inoltre, in caso di contrasto tra il prezzo indicato in cifre e 

quello indicato in lettere, prevarrà quest’ultimo); 
 

RITENUTO di dover prendere come offerta di riferimento la cifra indicata nel file riepilogativo generato 

automaticamente dal sistema MePA; 

 

DATO ATTO che, in base al criterio dell’offerta al minor prezzo, si reputa opportuno procedere 

all’affidamento della fornitura in questione, ai sensi del combinato disposto dall’art. 32, 

comma 2 e dell’art. 36, com. 2, let. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a favore 

dell’operatore economico O.E. CLINI-LAB SRL P.IVA 01857820284; 

 

DATO ATTO che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 5.054,00 + IVA 

pari a € 1.111,88, per un importo pari a € 6.165,88, graverà sul BDG_24_1 2018 budget 

sicurezza dlsg 81/08  -  conto di costo n. A501010601 (acquisti di altri beni non sanitari); 

 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, ha natura inderogabile ed assolutamente non 

posticipabile, nonché necessario a garantire l’erogazione dei Livelli Essenziali di 

Assistenza; 

 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento diretto urgente, “set di dispositivi di protezione dalle 

radiazioni ionizzanti per le sale operatorie della S.C. Cardiochirurgia” della Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari, all’O.E. CLINI-LAB SRL P.IVA 01857820284, come 

di seguito descritto: 

PRODOTTO CODICE PRODOTTO PZ 

collari proteggi tiroide senza piombo  1200LF.50.X 6 

camici piombati (modello corpetto + gonna) senza piombo  1102FFLF.25 6 

occhiale sovrapponibile  2615 2 

occhiale standard  PL-100S 4 

 

ACQUISITA la dichiarazione di conformità dei prodotti come da nota mail della SSD Fisica Sanitaria e 

della SSD prevenzione e Sicurezza Luoghi di Lavoro (SPPR), del 15/05/2018, agli atti del 

procedimento; 

 
PRESO ATTO che alla seguente procedura è stato attribuito il seguente Codice Identificativo di Gara: 

Y182375A53;  

 



Prop. Det. N 340 del 29 Maggio 2018 

4 

DATO ATTO               che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere anzitempo dal 

contratto stipulato nell'ipotesi di attivazione di convenzione ricomprendente quanto oggetto 

di fornitura da parte del Soggetto Aggregatore CAT Regione Sardegna o di Convenzione 

Consip S.p.a. e, altresì, nel caso di adesione del Soggetto Aggregatore Regionale a 

Convenzione di altro Soggetto Aggregatore; 

 

CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto, così come risulta dalla dichiarazione del 

Direttore della SSD prevenzione e Sicurezza Luoghi di Lavoro (SPPR),  NP/2018/1494 del 

29/03/2018, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per l’erogazione dei livelli di 

assistenza; 

 

PRESO ATTO di quanto comunicato alla R.A.S. in tema di coperture finanziarie con nota prot. 

PG/2018/8734 del 19/04/2018;  

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa:  
 

1. Di autorizzare la trattativa diretta e contestualmente di affidare, ai sensi dall’art. 32, comma 2 e dell’art. 36 

com. 2 lett. a), con il criterio del minor prezzo ex art. 95 com. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, all’operatore 

economico “set di dispositivi di protezione dalle radiazioni ionizzanti per le sale operatorie della S.C. 

Cardiochirurgia” della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, all’O.E. CLINI-LAB SRL P.IVA 

01857820284, come di seguito descritto: 

PRODOTTO CODICE PRODOTTO PZ 

collari proteggi tiroide senza piombo  1200LF.50.X 6 

camici piombati (modello corpetto + gonna) senza piombo  1102FFLF.25 6 

occhiale sovrapponibile  2615 2 

occhiale standard  PL-100S 4 

 

2. Di dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 5.054,00 + IVA pari a € 

1.111,88, per un importo pari a € 6.165,88, graverà sul BDG_24_1 2018 budget sicurezza Dlsg 81/08  -  conto 

di costo n. A501010601 (acquisti di altri beni non sanitari); 

 

3. Di dare atto che il CIG è il seguente: Y182375A53; 

 

4. Di dare atto che il presente affidamento è risolutivamente subordinato alla verifica del possesso dei requisiti di 

ordine generale in corso di accertamento; 

 

5. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi 

dell’art. 31, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, è la Dott.ssa Teresa Ivana Falco e che il Direttore 

dell’Esecuzione è individuato nella Direttore della SSD Fisica Sanitaria Dott. Piergiorgio Marini; 

 

6. Di dare atto che, ai fini della determinazione degli incentivi di cui all’art. 113 del D. Lgs. N. 50/2016 e 

ss.mm.ii., gli importi di aggiudicazione sono quelli indicati nei punti precedenti e che le relative quote 

verranno determinate a seguito di approvazione di apposito Regolamento; 

 

7. Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

f.to (Dott.ssa Teresa Ivana Falco) 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget di spesa annua 
assegnata   
Nome Struttura: Struttura complessa Acquisizione Beni e Servizi  

  
Sigla  Responsabile: Dott. ssa Teresa Ivana Falco  

 
Estensore: Dott. Salvatore Angotzi 

Il Responsabile della S.C. Bilancio e Contabilità in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario autorizzato    
  

  
Dott.ssa Rosa Maria Bellu  

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di  Sassari dal 

04/06/2018  per la durata di quindici giorni  
Il Responsabile della S.C. Affari Generali, Convenzioni e rapporti con l’Università  

f.to (Dott. Antonio Solinas)  



Prop. Det. N 340 del 29 Maggio 2018 

5 

 

 


